Indicação - v5vrmdh0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: v5vrmdh0
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/09/2023
Indicação nº 4957/2023
Protocolo nº 10989/2023

Autor: Dep. Janaina Riva

INDICA  AO  GOVERNO  DO  ESTADO,  COM
CÓPIA  AO  SECRETÁRIO  DE  ESTADO  DE
FAZENDA,  A  NECESSIDADE  DE  PROMOVER
ESTUDOS  PARA  REDUÇÃO  DO  IMPOSTO
SOBRE  CIRCULAÇÃO  DE  MERCADORIAS  E
SERVIÇOS  (ICMS)  SOBRE  A  ENERGIA
ELÉTRICA, NOS MESES DE EXTREMO CALOR
EM NOSSO ESTADO.

Nos termos do artigo 160 do Regimento Interno desta Augusta Casa de Leis, requeiro à Mesa, ouvido o
Soberano Plenário, que seja encaminhado o presente expediente indicatório às autoridades supracitadas,
demonstrando a necessidade de promover estudos para a redução do ICMS sobre a energia elétrica nos
meses de extremo calor em nosso Estado.

JUSTIFICATIVA

Como é de conhecimento geral, os meses de calor intenso demandam um consumo significativamente maior
de energia elétrica devido ao uso frequente de aparelhos de ar-condicionado, ventiladores e outros
equipamentos de refrigeração. No entanto, o valor do Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços
(ICMS) sobre a energia elétrica não sofre alterações nesse período, o que acarreta em um ônus financeiro
adicional para os cidadãos mato-grossenses.

Diante desse contexto, solicito que sejma envidados esforços por parte do Poder Executivo para que
examine a possibilidade de implementar medidas para reduzir o ICMS sobre a energia elétrica durante os
meses de extremo calor em nosso estado. Essa ação seria de extrema importância para aliviar o peso
financeiro enfrentado pelos cidadãos, especialmente aqueles de baixa renda, que muitas vezes são os mais
afetados por esses aumentos no custo da energia.

Além disso, a redução do ICMS de energia nos meses de calor intenso também incentivaria o consumo
consciente e a preservação ambiental, uma vez que os cidadãos poderiam utilizar mais facilmente
equipamentos de eficiência energética, como aparelhos de ar-condicionado com maior índice de economia,
sem sofrerem um impacto excessivo em suas contas de energia.

1

Indicação - v5vrmdh0

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Ressalto que essa solicitação está em conformidade com o compromisso do Governo do Estado de Mato
Grosso com a qualidade de vida de seus cidadãos e com a busca por soluções sustentáveis e socialmente
responsáveis.

Espero sinceramente que Vossa Excelência analise atentamente essa proposta e considere sua viabilidade.
Acredito que a redução do ICMS de energia nos meses de extremo calor trará benefícios significativos para a
população mato-grossense como um todo.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Setembro de 2023

Janaina Riva
Deputada Estadual

2